粤经信规划函〔2016〕96 号

广东省经济和信息化委关于
报送2016-2017年度省重点支持大型骨干

企业帮扶联系人名单的函

广州、深圳、珠海、汕头、佛山、韶关、惠州、东莞、中山、江

门、阳江、湛江、茂名、清远、揭阳、云浮市人民政府，佛山市

顺德区人民政府，省商务厅、国资委、金融办：

根据《广东省培育发展大型骨干企业基本工作制度》（粤经

信政策〔2013〕450号，经省政府同意印发），对列入重点支持

大型骨干企业目录且当年主营业务收入预期超500亿元的企业，

按民营企业、国有企业（含在粤中央企业）、外商投资企业以及

金融保险证券类企业等分类，由省经济和信息化委（省民营经济

发展服务局）、国资委、商务厅、金融办和各地级以上市（顺德

区）人民政府共同落实企业帮扶联系人，其中1000亿元以上（含

1000亿元）企业的帮扶联系人由厅级干部担任，500亿元以上（含

500亿元）企业的帮扶联系人由处级干部担任；500亿元以下企业

由各地级以上市（顺德区）落实帮扶联系人。企业帮扶联系人负

责协调解决企业发展遇到的困难和问题，协助落实相关政策。

— 2 —

现将《2016-2017年度省重点支持大型骨干企业目录》（业

经省政府同意）转去，请各有关地市政府、有关省直单位按照要

求逐家企业落实帮扶联系人，并将企业帮扶联系人的姓名、所在

单位、职务和联系方式等，于6月3日前报送至我委（规划与产业

政策处）。

附件：2016-2017 年度省重点支持大型骨干企业目录

   广东省经济和信息化委

  2016 年 5 月 26 日

    （联系人：张婷婷，电话： 020-83135972 ，传真：

020-83133247，电子邮箱：1662903267@qq.com）

序号 企业 地市 经济类型 帮扶联系人落实单位

1 中国南方电网有限责任公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

2 广东电网有限责任公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

3 广州汽车工业集团有限公司 广州 国有（市属） 省国资委、广州市政府

4 中国石化化工销售有限公司华南分公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

5 中国南方航空集团公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

6 广发银行股份有限公司 广州 国有（省属）（金融企业） 省金融办、广州市政府

7 东风汽车有限公司东风日产乘用车公司 广州 中外合资（央企） 省国资委、广州市政府

8 招商银行股份有限公司 深圳 民企（金融企业） 省金融办、深圳市政府

9 富泰华工业（深圳）有限公司 深圳 港澳台 省商务厅、深圳市政府

10 生命人寿保险股份有限公司 深圳 民企 省经济和信息化委、深圳市政府

11 珠海格力电器股份有限公司 珠海 国有（市属） 省国资委、珠海市政府

12 美的集团股份有限公司 顺德 民企 省经济和信息化委、顺德区政府

13 碧桂园控股有限公司 顺德 港澳台（民企） 省经济和信息化委、顺德区政府

14 TCL集团股份有限公司 惠州 民企 省经济和信息化委、惠州市政府

15 惠州三星电子有限公司 惠州 中外合资 省商务厅、惠州市政府

16 广州铁路（集团）公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

17 中国石化销售有限公司广东石油分公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

18 广州医药集团有限公司 广州 国有（市属） 省国资委、广州市政府

19 广东省广物控股集团有限公司 广州 国有（省属） 省国资委、广州市政府

20 中国电信股份有限公司广东分公司 广州 国有（央企） 省国资委、广州市政府

21 华润万家有限公司 深圳 港澳台（央企） 省国资委、深圳市政府

22 中兴通讯股份有限公司 深圳 民企 省经济和信息化委、深圳市政府

23 沃尔玛（中国）投资有限公司 深圳 外商独资 省商务厅、深圳市政府

24 深圳供电局有限公司 深圳 国有（央企） 省国资委、深圳市政府

25 华侨城集团公司 深圳 国有（央企） 省国资委、深圳市政府

26 中国石油化工股份有限公司茂名分公司 茂名 国有（央企） 省国资委、茂名市政府

2016-2017年度广东省重点支持大型骨干企业目录

1000亿元以上（含1000亿）企业15家，省市对每家企业分别落实一位厅级干部担任帮扶联系人

500-1000亿元（含500亿）企业11家，省市对每家企业分别落实一位处级干部担任帮扶联系人

admin01

附件

27 广东省广新控股集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

28 广州供电局有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

29 广东省粤电集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

30 中国石油化工股份有限公司广州分公司 广州 国有（央企） 广州市政府

31 广东省广晟资产经营有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

32 广东省交通集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

33 广州市建筑集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

34 广州轻工工贸集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

35 中国农业银行股份有限公司广东省分行 广州 国有（央企） 广州市政府

36 广东省丝绸纺织集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

37 广州晶东贸易有限公司 广州 民企 广州市政府

38 中国建设银行股份有限公司广东省分行 广州 国有（央企） 广州市政府

39 广州越秀集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

40 乐金显示（广州）有限公司 广州 中外合资 广州市政府

41 中国银行股份有限公司广东省分行 广州 国有（央企） 广州市政府

42 华信石油（广东）有限公司 广州 民企 广州市政府

43 广东省建筑工程集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

44 中国建筑第四工程局有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

45 中船海洋与防务装备股份有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

46 中国石油天然气股份有限公司广东销售分公司 广州 国有（央企） 广州市政府

47 广东省农垦集团公司 广州 国有（央企） 广州市政府

48 广东海大集团股份有限公司 广州 民企 广州市政府

49 安利（中国）日用品有限公司 广州 外商独资 广州市政府

50 广州钢铁企业集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

51 中经汇通有限责任公司 广州 民企 广州市政府

52 广州万宝集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

53 交通银行股份有限公司广东省分行 广州 国有（央企） 广州市政府

54 广州珠江实业集团有限公司 广州 国有控股 广州市政府

55 广东省通信产业服务有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

56 广东省广业资产经营有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

57 广州市番禺南星有限公司 广州 民企 广州市政府

58 东凌集团有限公司 广州 民企 广州市政府

100-500亿元（含100亿）企业156家，各市（顺德区）对每家企业分别落实帮扶联系人

59 广州立白企业集团有限公司 广州 民企 广州市政府

60 日立电梯（中国）有限公司 广州 中外合资 广州市政府

61 金发科技股份有限公司 广州 民企 广州市政府

62 中国人民财产保险股份有限公司广东省分公司 广州 国有（央企） 广州市政府

63 广州无线电集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

64 华润广东医药有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

65 广州元亨能源有限公司 广州 民企 广州市政府

66 广州农村商业银行股份有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

67 唯品会（中国）有限公司 广州 民企 广州市政府

68 联众（广州）不锈钢有限公司 广州 外商独资 广州市政府

69 中国石油天然气股份有限公司华南化工销售分公司 广州 国有（央企） 广州市政府

70 广东粤海控股集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

71 国药控股广州有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

72 昆山润华商业有限公司广州黄埔分公司 广州 外商独资 广州市政府

73 广州百货企业集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

74 广州岭南国际企业集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

75 广东粤合资产经营有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

76 广东省商贸控股集团有限公司 广州 国有（省属） 广州市政府

77 广州电气装备集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

78 京信通信系统（中国）有限公司 广州 港澳台（民企） 广州市政府

79 中石化中海船舶燃料供应有限公司 广州 国有（央企） 广州市政府

80 广州发展集团股份有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

81 广东振戎能源有限公司 广州 民企 广州市政府

82 南方石化集团有限公司 广州 民企 广州市政府

83 箭牌糖果（中国）有限公司 广州 外商独资 广州市政府

84 广州金创利经贸有限公司 广州 民企 广州市政府

85 广州纺织工贸企业集团有限公司 广州 国有（市属） 广州市政府

86 益海（广州）粮油工业有限公司 广州 外商独资 广州市政府

87 中船重工物资贸易集团广州有限公司 广州 国有控股 广州市政府

88 广物汽贸股份有限公司 广州 国有控股 广州市政府

89 广东省广告集团股份有限公司 广州 国有控股 广州市政府

90 深圳市神州通投资集团有限公司 深圳 民企 深圳市政府

91 顺丰速运有限公司 深圳 民企 深圳市政府

92 鸿富锦精密工业（深圳）有限公司 深圳 港澳台 深圳市政府

93 深圳江铜营销有限公司 深圳 国有（外省国企） 深圳市政府

94 深圳市怡亚通供应链股份有限公司 深圳 民企 深圳市政府

95 深圳市飞马国际供应链股份有限公司 深圳 民企 深圳市政府

96 深圳市信利康供应链管理有限公司 深圳 民企 深圳市政府

97 天音通信有限公司 深圳 民企 深圳市政府

98 中海石油（中国）有限公司深圳分公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

99 创维集团有限公司 深圳 港澳台（民企） 深圳市政府

100 比亚迪股份有限公司 深圳 民企 深圳市政府

101 深圳中电投资股份有限公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

102 周大福珠宝金行（深圳）有限公司 深圳 港澳台 深圳市政府

103 深业集团有限公司 深圳 国有（市属） 深圳市政府

104 深圳欧菲光科技股份有限公司 深圳 民企 深圳市政府

105 康佳集团股份有限公司 深圳 民企 深圳市政府

106 深圳市华星光电技术有限公司 深圳 中外合资（民企） 深圳市政府

107 天虹商场股份有限公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

108 深圳市朗华供应链服务有限公司 深圳 民企 深圳市政府

109 中铁二局瑞隆物流有限公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

110 深圳长城开发科技股份有限公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

111 深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 深圳 国有（省属） 深圳市政府

112 华润五丰（中国）投资有限公司 深圳 港澳台（央企） 深圳市政府

113 太平财产保险有限公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

114 中国石化销售有限公司广东深圳石油分公司 深圳 国有（央企） 深圳市政府

115 腾邦投资控股有限公司 深圳 民企 深圳市政府

116 深圳华强集团有限公司 深圳 民企 深圳市政府

117 宇龙计算机通信科技（深圳）有限公司 深圳 外商独资（民企） 深圳市政府

118 业成光电（深圳）有限公司 深圳 外商独资 深圳市政府

119 富士施乐高科技（深圳）有限公司 深圳 外商独资 深圳市政府

120 深圳市年富实业发展有限公司 深圳 民企 深圳市政府

121 深圳市爱施德股份有限公司 深圳 民企 深圳市政府

122 惠科电子（深圳）有限公司 深圳 港澳台 深圳市政府

123 富葵精密组件(深圳)有限公司 深圳 港澳台 深圳市政府

124 伟创力制造（珠海）有限公司 珠海 外商独资 珠海市政府

125 珠海华发集团有限公司 珠海 国有（市属） 珠海市政府

126 珠海市魅族科技有限公司 珠海 民企 珠海市政府

127 珠海碧辟化工有限公司 珠海 中外合资 珠海市政府

128 珠海银隆新能源有限公司 珠海 民企 珠海市政府

129 中艺华海进出口有限公司 珠海 国有（央企） 珠海市政府

130 宜华企业（集团）有限公司 汕头 民企 汕头市政府

131 广东省联泰集团有限公司 汕头 民企 汕头市政府

132 一汽-大众汽车有限公司佛山分公司 佛山 国有（央企） 佛山市政府

133 佛山群志光电有限公司 佛山 港澳台 佛山市政府

134 佛山市海天调味食品股份有限公司 佛山 民企 佛山市政府

135 佛山市南海正圣金属贸易有限公司 佛山 民企 佛山市政府

136 佛山市兴海铜铝业有限公司 佛山 民企 佛山市政府

137 中铝佛山国际贸易有限公司 佛山 国有（央企） 佛山市政府

138 本田汽车零部件制造有限公司 佛山 外商独资 佛山市政府

139 广东志高空调有限公司 佛山 民企 佛山市政府

140 宝钢集团广东韶关钢铁有限公司 韶关 国有（央企） 韶关市政府

141 中海石油炼化有限责任公司惠州炼油分公司 惠州 国有（央企） 惠州市政府

142 伯恩光学（惠州）有限公司 惠州 港澳台 惠州市政府

143 惠州市德赛集团有限公司 惠州 国有（市属） 惠州市政府

144 中海壳牌石油化工有限公司 惠州 中外合资（央企） 惠州市政府

145 惠州比亚迪电子有限公司 惠州 民企 惠州市政府

146 惠州市华阳集团股份有限公司 惠州 民企 惠州市政府

147 东莞三星视界有限公司 东莞 外商独资 东莞市政府

148 东莞华贝电子科技有限公司 东莞 民企 东莞市政府

149 东莞农村商业银行股份有限公司 东莞 民企 东莞市政府

150 东莞玖龙纸业有限公司 东莞 外商独资（民企） 东莞市政府

151 东莞宇龙通信科技有限公司 东莞 民企 东莞市政府

152 东莞东聚电子电讯制品有限公司 东莞 港澳台 东莞市政府

153 东莞富强电子有限公司 东莞 民企 东莞市政府

154 金宝电子（中国）有限公司 东莞 外商独资 东莞市政府

155 广东步步高电子工业有限公司 东莞 民企 东莞市政府

156 东莞市以纯集团有限公司 东莞 民企 东莞市政府

157 纬创资通（中山）有限公司 中山 外商独资 中山市政府

158 广东明阳风电产业集团有限公司 中山 中外合资（民企） 中山市政府

159 中海石油气电集团有限责任公司广东贸易分公司 中山 国有（央企） 中山市政府

160 完美（中国）有限公司 中山 中外合资 中山市政府

161 TCL空调器（中山）有限公司 中山 民企 中山市政府

162 格兰仕（中山）家用电器有限公司 中山 民企 中山市政府

163 广东建华管桩有限公司 中山 港澳台（民企） 中山市政府

164 蒂森电梯有限公司 中山 外商独资 中山市政府

165 无限极（中国）有限公司 江门 港澳台（民企） 江门市政府

166 广东国华粤电台山发电有限公司 江门 国有（央企） 江门市政府

167 江门市大长江集团有限公司 江门 中外合资（民企） 江门市政府

168 广东广青金属科技有限公司 阳江 国有（省属） 阳江市政府

169 阳春新钢铁有限责任公司 阳江 国有（外省国企） 阳江市政府

170 广东世纪青山镍业有限公司 阳江 民企 阳江市政府

171 中国石化湛江东兴石油化工有限公司 湛江 中外合资（央企） 湛江市政府

172 中海石油（中国）有限公司湛江分公司 湛江 国有（央企） 湛江市政府

173 宝钢湛江钢铁有限公司 湛江 国有（央企） 湛江市政府

174 湛江晨鸣浆纸有限公司 湛江 国有（市属） 湛江市政府

175 清远华清再生资源投资开发有限公司 清远 国有（央企） 清远市政府

176 康美药业股份有限公司 揭阳 民企 揭阳市政府

177 广东温氏食品集团股份有限公司 云浮 民企 云浮市政府

178 海信科龙电器股份有限公司 顺德 中外合资（外省国企） 顺德区政府

179 广东联塑科技实业有限公司 顺德 外商独资 顺德区政府

180 广东顺德农村商业银行股份有限公司 顺德 民企 顺德区政府

181 佛山市顺德区乐从供销集团有限公司 顺德 民企 顺德区政府

182 广东格兰仕集团有限公司 顺德 民企 顺德区政府

公开方式：依申请公开

  抄送：省民营经济发展服务局，各地级以上市经济和信息化主管部门，

        佛山市顺德区经济和科技促进局。